X. Et posuit quidem fatusque est primum omnium summus author universi, universo humano generi vivendi agendi que legem; ita ut cuius hominum eam connasceret; quod advertentes cautiore, etiam ignari veri DEI veraque originis hujus legis, nomen ei indidere legis naturæ seu naturalis. Nobis qui perfectiori pollemus Theologiâ, etiam divina naturalis dici meruit. Et dari quidem talem divinam naturæ insitam legem, uti quilibet saniori utens ratione, se ipsum modò consulens suaque; mentis scrinia perlustrans facile deprehendit; ita multò sapientum testimonio comprobatum est. *Legem mentis, jus cordibus nostris inscriptum, veritatem à Deo, gentibus manifestatam, dicit Apostolus (a) Nulla est anima, ait D. Augustinus (b) in qua non loquatur Deus, quis enim legem naturalem in cordibus hominum scribit, nisi DEUS.* Tertullianus eleganter (c) *Ante legem Moysi scriptam in tabulis lapideis, legem fuisse contendo non scriptam, quæ naturaliter intelligebatur, & à patribus custodiebatur. Nam unde Noë justus inventus est, si non illum naturalis legis justitia præcedebat? unde Abraham amicus DEI deputatus, si non de æquitate, & justitia legis hujus naturalis? Hoc idem jus naturale illud est, quod Justiniano nostro, divinâ quadam providentiâ constitutum semper firmum, atque immutabile permanere dicitur. (d) Plures, qui legem hanc naturalem profitentur citat Hugo de Roy, de eo quod justum est; (e) ubi etiam exempla refert, quomodo non boni tantum, sed & mali eam agnoverunt, veluti Cainis, qui & malefactum suum, & pœnam ejus inde dijudicabat; (f) Pharaonis, qui Dominum justum, se verò & populum suum injustum pronuntiabat (g) sed quid in re manifesta opus est testimoniis? Id saltem aliquantò magis in obscuro videri possit positum esse, quomodo lex illa à Deo naturæ nostræ insita sit, sive, quæ ejus ratio existentis sit in nobis? utrum ipsa enū-*

(a) Rō. 2. & 7.

(b) lib. 2. de sermon. dom. in monte.

(c) adv. jud. c.

2.

(d) S. pen. de J. N. G. & C.

(e) l. 3. l. 1.

(f) Gē. 4. 13. 14

(g) Exod. 9. 27

ciata legalia, Φήμαι & oracula divina menti hominum impressa  
 sint, in modum quò quædam oratio chartæ solet inscripta extare;  
 an eò saltem modò, quò enunciatum aliquod per aures, oculosve  
 intrans, menti nostræ infigitur; an verò ita, ut potentiam tantum  
 quendam animo nostro divinus fabricator indiderit, cujus ope  
 mens à rebus objectis excitata, vel ipsa ad æternam formam hæc o-  
 racula procedat, vel divinitus jam formata conspiciat; id dico co-  
 gnitu paulò videtur obscurius, & esse hîc, in quò divinæ sapientiæ  
 opus admirari potius quàm multis scrutari liceat. Nec verò te-  
 merè à quoquam hunc modum determinari videas: tametsi plu-  
 res prudentes, & accuratiores rerum contemplatores mentem  
 hîc intervenire, rationem, itemq; actum quendam rationis, admit-  
 tant: qui legem naturæ *dicitur* dicunt *recta rationis; legem mentis;* (a) Rô. 7. v. 23.  
 (a) *jus quod naturalis ratio inter omnes homines constituit* (b) *quando ra-*  
 tio naturalis quasi lex quædam tacita dicitur liberis parentum bene-  
 ditatem addicens: (c) *dicitur* recta rationis Hugo Grotius definit  
 (d) *judicans actus alicui, ex ejus convenientia vel disconvenientia cum*  
 ipsa natura rationali, inesse moralem turpitudinem, aut necessitatem mo-  
 ralem, ac consequenter ab autore naturæ DEO talem actum aut vetari,  
 aut præcipi. Deo & recta rationi parere idem esse, Hieroclem (e) as-  
 serere, ait Du. Roy. (f) plane Aristoteli (g) γνώμη inter divines  
 mentis refertur & νομοθετικὴ κρίσις, *judicium sive vis animi ju-*  
 dicandi æquum definitur. Cæterum utcumq; circa modum ferendi,  
 cognoscendi, aut applicandi hujus legis serres habeat, id sufficere  
 nobis potest, cognovisse: legem quendam divinitus naturæ nostræ  
 inditam esse, nobisq; adjacere atq; coexistere directricem ac recti-  
 catricem actionum nostrarum ad bonum verum morale, itemqve  
 servatricem à deflexione ad malum & injustum. Legem au-  
 tum quando dico, utiq; multitudinem, intelligo præceptorum na-  
 raliæ tum primorum & particularium magis, qualia sunt be-  
 neficario faciendum bene, promissa esse servanda, auctori quemq;  
 o, & ei qui summæ eminentiæ est tribuere oportere honorem; li-  
 ce ex re sua fructum pro arbitrato percipere, quod nullius est sibi  
 iniuriæ occupantem acquirere: tum deductorum ex hujusmo-  
 di *maximè* universalium cujusmodi dixeris esse: hæc est vi-

(a) Rô. 7. v. 23.

(b) §. 1. J. de J. N. G. &amp; C. l.

9. ff. d. J. &amp; J.

(c) l. 7. de bon. damnat.

(d) l. 1. c. 1. n. 10 de jure belli ac pac.

(e) in Comm. ad Carm. Pythagor.

(f) l. 1. c. 1. d. 1.

(g) lib. 6. Eth. c. 11.

vendum, neminem lædendum, suum cuique esse tribuendum: Dili- gere nos oportere Deum Dominum nostrum ex toto corde, ex to- to animo, ex totis viribus nostris, & proximum sicut nos ipsos.

XI. Atque hæc divina naturæ lex, eò ipsò quod toti huma- no generi, cui lata est, præsidet, per omnem hominum societatem, sese diffundit, puta non eam modò quæ universalis omnium est, sed quascunqve etiam humanitus constitutas; civilem videl. domesti- cam, mercimoniam, & reliquas: idq; propter subjectum, propter subordinationem, & propter ipsum cuius ergò hæc posita est finem. Propter subjectum, intellige illarum particularium societatu, ho- mines videlicet, quos illa lex tanquam vigor publicæ supereminen- tis Majestatis, contra quam nec occupatio potest valere ulla nec præscriptio, semper sibi obnoxios habet omnes. Propter subor- dinationem, quatenus dari nequeat humano instituto coadunata societas, quæ non in illa hominum omnium divinitus constituta, societate contineatur, nisi aliquam extra mundum, aut extra mor- talium individua velis ponere; jam verò ita comparatum est, ut le- galis præceptivaq; superioris societatis vis, inferiorum subordina- tæq; auctoritatis societatum socios obnoxios habeat, & ad obse- quium paratos, prout id liquet exemplo civilis, & reliquarum sub ea comprehensarum societatum, quando legi civitatis per quæ- litatem civicam cives omnes tenentur, utcunq; in domo, in tribu, in mercatoria, aut alia societate constituti sint. Propter finem, denique legis naturæ, qui est, ut cuiq; suum sibi competens ob- veniat, convenientissimum est, ut reliquæ societates cum suo ordi- ne, ac statutis ei sint obnoxie; quò nempè caveatur, ut juxta illum finem decurrant, non autem ab eo declinent, id quod propter arbi- trariam aliàs constitutionem civilium legum facile posset pepe- trari. Ex hisce igitur, & similibus, si quæ sunt, causis, nemo ambi- get, contingere posse, ut in omni humanitus constituta societate, (ponamus civilem) ejusdem membra, tam extraneis quàm sociis ad longè plura sint obligata, quàm quæ lege societatis sunt expres- sa, cujusmodi v.g. possint esse, ut beneficium à quovis acceptum, gratò quisq; agnoscat animò, ne antè egenum magis adhuc spoliety, ut miserum quilibet pro posse adjuvet, quemvis juxta se liberè

com-

commeare patiat, cocco offendiculum non ponat, & similia. Similiterq; ut plura eadem habeant permiffa, quàm quæ illâ continentur; imò per hæc nemo potest dubitare, quin ipfæ illæ humanæ focietates, quæ constitutionem, quæ regimen, univerfali naturæ legi fubjectæ fint, ejusqve vim, ac directionem agnofcere habeant.